

KẾ HOẠCH
Triển khai Dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS năm 2018

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA DỰ ÁN NĂM 2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA DỰ ÁN

1. Tình hình HIV/AIDS tỉnh Kon Tum

1.1. Tình hình HIV/AIDS trong năm 2017:

- Số người nhiễm HIV qua xét nghiệm phát hiện mới là 31 người.
- Số tử vong do HIV/AIDS là 16 người.

1.2. Tình hình HIV/AIDS lũy tích đến 31/12/2017:

- Tổng số người nhiễm HIV là 459 người. Trong đó:
 - + Số tử vong do HIV/AIDS là 170 người.
 - + Số người nhiễm HIV/AIDS còn sống là 289 người.
- Tổng số người nhiễm HIV chuyển sang giai đoạn AIDS là 270/459 người.

- Tổng số bệnh nhân HIV/AIDS được điều trị ARV là 121 người. Trong số đó, có 07 trẻ em và 03 phụ nữ mang thai.

1.3. Điều trị ARV: Năm 2017, số bệnh nhân HIV/AIDS hiện đang được điều trị ARV là 96 người. Trong số đó, có 06 trẻ em và 02 phụ nữ mang thai.

1.4. Cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho người nhiễm HIV/AIDS: Trong năm 2017, số người nhiễm HIV/AIDS được cấp thẻ BHYT mua từ nguồn ngân sách địa phương là 40 người.

1.5. Điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại Cơ sở 1 và Cơ sở 2: Số bệnh nhân điều trị năm 2017 là 111 người.

1.6. Nhóm đối tượng nguy cơ cao: Nghiện ma túy là 515 người (nguồn số liệu từ Công an tỉnh Kon Tum, lũy tích đến hết năm 2017).

1.7. Tình hình nhiễm HIV/AIDS qua các năm từ 2012-2017 (dân số toàn tỉnh năm 2017 là 537.002 người).

Năm	Số mắc mới	Lũy tích HIV	Lũy tích AIDS	Lũy tích tử vong do AIDS	Tỷ lệ mắc mới/100.000
2012	45	314	154	104	9,5

Năm	Số mắc mới	Lũy tích HIV	Lũy tích AIDS	Lũy tích tử vong do AIDS	Tỷ lệ mắc mới/100.000
2013	21	335	187	128	4,60
2014	31	366	195	130	5,40
2015	34	400	217	136	5,80
2016	28	428	243	154	5,30
2017	31	459	270	170	5,77

- Tỷ lệ nhiễm HIV trong các nhóm: Nghiện chích ma túy chiếm 51%, lây truyền qua đường tình dục chiếm 17%, lây truyền HIV từ mẹ sang con chiếm 4% và không rõ đường lây chiếm 28%.

2. Kết quả công tác Phòng chống HIV/AIDS năm 2017

2.1. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

Năm 2017, tổ chức 3.276 lượt truyền thông về phòng chống HIV với 168.335 lượt người tham dự; viết 12 bài và 126 bản tin phòng chống HIV/AIDS đăng trên Báo Kon Tum; truyền thông phòng chống HIV/AIDS trên Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh 11 lần; phân phối 1.932 cuốn Tạp chí AIDS và cộng đồng cho các đơn vị liên quan và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để triển khai công tác truyền thông; đã triển khai nhiều sự kiện như sinh hoạt cộng đồng, cấp 40 thẻ BHYT cho người nhiễm HIV/AIDS, phối hợp với Đoàn Thanh niên truyền thông phòng chống HIV/AIDS cho nhóm đối tượng nguy cơ cao và nhóm di dân ở các xã biên giới của huyện Ia H'Drai, xã Đăk RơWa- thành phố Kon Tum.

2.2. Can thiệp giảm tác hại

- Chương trình bao cao su và bơm kim tiêm: Cấp 3.000 cái bơm kim tiêm sạch cho nhóm đối tượng nguy cơ cao (nghiện chích ma túy) và đặt hộp bơm kim tiêm tại 05 xã của huyện Ngọc Hồi; người nghiện ma túy tiếp cận với chương trình bơm kim tiêm là 156/515, đạt 30,3%. Cấp 12.200 cái bao cao su đặt tại các nhà nghỉ, khách sạn ở huyện Ngọc Hồi.

- Điều trị Methadone: Hai cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện được duy trì hoạt động thường xuyên, lũy tích số bệnh nhân tham gia điều trị là 111 người, đạt 74% (chưa đạt so với kế hoạch giao là 150 người).

- Tổng số người nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư là 459 người, chiếm 0,085% dân số (đạt so với kế hoạch giao không chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng dân cư < 0,3%).

2.3. Xét nghiệm và giám sát HIV/AIDS

- Toàn tỉnh có 14 cơ sở cung cấp dịch vụ tư vấn và xét nghiệm HIV, 01 phòng xét nghiệm được cấp phép khẳng định HIV dương tính.

- Tổ chức giám sát, tư vấn xét nghiệm phát hiện HIV cho 6.219 đối tượng. Trong đó, xét nghiệm sàng lọc HIV cho phụ nữ độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ có thai là 4.285 người; xét nghiệm các đối tượng khác là 1.934 người.

2.4. Khám và điều trị bệnh nhân HIV/AIDS

- Số người nhiễm HIV qua xét nghiệm phát hiện mới là 31 người năm 2017, tỷ lệ mắc mới 5,77/100.000 dân. Trong số đó, người nhiễm HIV ở nhóm 15- 24 tuổi là 12/98.842 người, tỷ lệ 0,012 % (kế hoạch giao dưới 0,1%).

- Công tác chăm sóc và điều trị cho bệnh nhân HIV/AIDS đang được triển khai tại 02 phòng khám điều trị ngoại trú HIV/AIDS ở khoa Phòng, chống HIV/AIDS Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và khoa Y học nhiệt đới Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Lũy tích đến 31/12/2017, đã điều trị ARV cho 121 bệnh nhân (trong số đó, có 07 trẻ em và 03 phụ nữ mang thai), đạt 100,8% so với kế hoạch giao 120 bệnh nhân.

- Năm 2017, số bệnh nhân HIV/AIDS hiện đang được điều trị ARV là 96 người. Trong số đó, có 06 trẻ em và 02 phụ nữ mang thai; số bệnh nhân HIV còn duy trì điều trị phác đồ ARV bậc 1 sau 12 tháng bắt đầu điều trị là 79/96 người, đạt 82,3% (kế hoạch giao là 70%); số bệnh nhân HIV mắc lao được điều trị bằng ARV là 2/2 người, đạt 100% (kế hoạch giao là 50%); số bệnh nhân HIV không mắc lao tiến triển được điều trị dự phòng bằng INH là 23/24 người, đạt 96% (kế hoạch giao là 70%).

2.5. Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con:

- Số phụ nữ mang thai phát hiện nhiễm HIV và được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con 2/2 người, đạt 100% (kế hoạch giao là 55%).

- Phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ CSSKSS là 1.333/4.285 người, đạt 31,1% (kế hoạch giao là 55%).

2.6. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực: Tập huấn và cấp chứng chỉ về điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone cho 20 cán bộ y tế của huyện Ngọc Hồi, Đăk Hà và Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS.

II. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế tỉnh Kon Tum và Trường ban điều hành dự án Phòng chống HIV/AIDS tỉnh Kon Tum; sự phối hợp tích cực của các thành viên Ban Điều hành dự án Phòng chống HIV/AIDS tỉnh Kon Tum và các đơn vị tuyến huyện.

2. Khó khăn

- Kinh phí Dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS đến tháng 12 năm 2017 mới được cấp nên việc triển khai nhiệm vụ, chỉ tiêu chuyên môn của Dự án chưa đạt kế hoạch được giao, một số hoạt động chưa triển khai.

- Tình hình nhóm đối tượng nghiện chích ma túy người trên địa bàn tỉnh có nhiều diễn biến phức tạp, số vụ phạm tội, số đối tượng nghiện ở một số xã, phường, thị trấn trọng điểm ma túy tiếp tục gia tăng.

- Có sự đan xen giữa các hành vi của nhóm đối tượng nghiện chích và mại dâm nên nguy cơ lây nhiễm HIV gia tăng trở lại nếu như không triển khai các biện pháp can thiệp kịp thời.

- Tình trạng phân biệt, kỳ thị đối xử đối với người nhiễm HIV/AIDS vẫn còn làm ảnh hưởng đáng kể việc tiếp cận với dịch vụ điều trị cho người nhiễm HIV, rào cản cho việc xét nghiệm phát hiện HIV sớm và chuyển đến dịch vụ chăm sóc điều trị.

B. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI DỰ ÁN 5: PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2018

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Y tế giai đoạn 2016-2020;

2. Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 29/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Quyết định số 2469/QĐ-BTC ngày 29/11/2017 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018 thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số;

3. Quyết định số 6122/QĐ-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc giao dự toán chi thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2018;

4. Quyết định số 2114/QĐ-BYT ngày 30/3/2018 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2018 của dự án 5 - Phòng chống HIV/AIDS thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số;

5. Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21/9/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc quy định lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;

6. Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc Hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

7. Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 24/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc quy định chế độ công tác phí, chi tổ chức Hội nghị, Hội thảo quốc tế và chi tiếp khách trong nước áp dụng trên địa bàn tỉnh;

8. Quyết định số 102/QĐ-SYT ngày 09/02/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;

9. Quyết định số 07/QĐ-SYT ngày 13/3/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018;

10. Kế hoạch số 177/KH-KSBT ngày 27/3/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2018 đã được Sở Y tế tỉnh Kon Tum phê duyệt.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Không chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,3%; giảm số người nhiễm HIV mới, số người chuyển sang giai đoạn AIDS và số người tử vong do HIV/AIDS.

2. Chỉ tiêu

2.1. Can thiệp giảm tác hại:

- Trên 50% người nghiện chích ma túy tiếp cận với chương trình bơm kim tiêm.

- Trên 50% gái mại dâm tiếp cận với chương trình bao cao su.

- 150 người nghiện chích ma túy được điều trị Methadone.

- Trên 60% người dân trong độ tuổi từ 15-49 có hiểu biết đầy đủ về HIV/AIDS.

- Tỷ lệ nhiễm HIV ở nhóm dân số 15-24 tuổi dưới 0,3%.

- Trên 80% người dân không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.

- Từ 50% trở lên cơ quan thông tin đại chúng tổ chức truyền thông phòng chống HIV/AIDS.

2.2. Tư vấn xét nghiệm và giám sát HIV/AIDS:

- 100% trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm và nghi nhiễm HIV được làm xét nghiệm chẩn đoán sớm nhiễm HIV.

- Tư vấn và thực hiện 3.000 mẫu xét nghiệm HIV cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao, lồng ghép trong giám sát dịch tễ học HIV.

2.3. Khám và điều trị bệnh nhân HIV/AIDS:

- Tỷ lệ mắc mới trong năm 2018 là 6/100.000 dân.

- Từ 70% trở lên người nhiễm HIV tiếp tục duy trì phác đồ ARV bậc 1 sau 12 tháng điều trị.

- 70% người nhiễm HIV mắc lao được điều trị đồng thời ARV và lao.

- 70% người nhiễm HIV không mắc lao tiến triển được điều trị dự phòng bằng INH.

- Không chế tỷ lệ người nhiễm HIV ở nhóm dân số 15-24 tuổi dưới 0,1%.

- 100% người nhiễm HIV được tiếp cận với dịch vụ y tế thanh toán qua BHYT.

2.4. Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con:

- 100% phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con bằng ARV.

- Từ 55% trở lên phụ nữ mang thai tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

2.5. Thực hiện 01 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở có liên quan đến công tác phòng chống HIV/AIDS.

3. Chỉ tiêu theo từng huyện, thành phố: Kèm theo Phụ lục I.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn và duy trì hoạt động cơ sở điều trị HIV/AIDS

- Kiện toàn cơ sở điều trị HIV và duy trì hoạt động khám phát hiện và điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS; 100% bệnh nhân tham gia điều trị ARV có thẻ BHYT được thanh toán dịch vụ khám, điều trị HIV/AIDS qua BHYT theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Cục Phòng, chống HIV/AIDS.

- Thời gian hoàn thành: 5- 6/2018.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS phối hợp với phòng Khám đa khoa.

2. Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về phòng chống HIV/AIDS

2.1. In, phát tờ rơi, băng rôn, sao chép băng đĩa tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS và truyền thông Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; các tờ rơi này sẽ được sử dụng trong quá trình triển khai hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Số lượng in 500 tờ rơi; 10 băng rôn; sao chép 224 đĩa.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính- Kế toán, phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5- 6/2018.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe phòng chống HIV/AIDS và truyền thông Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum

- Số lượng: 04 lượt.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS phối hợp với khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe.

- Thời gian đưa tin: Tháng 5- 6/2018.

2.3. In, phát tờ rơi, băng rôn, sao chép băng đĩa tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS và truyền thông Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS; các tờ rơi này sẽ được sử dụng trong quá trình triển khai hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

- Số lượng in 500 tờ rơi; 10 băng rôn; sao chép 560 băng đĩa.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính- Kế toán, phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11- 12/2018.

2.4. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe phòng chống HIV/AIDS trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum nhân Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

- Số lượng: 04 lượt.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS phối hợp với khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11- 12/2018.

2.5. Tổ chức mít tinh về phòng chống HIV/AIDS hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

- Số lượng: 01 lượt.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2018.

2.6. Sửa chữa pa nô truyền thông phòng chống HIV/AIDS đã bị hỏng.

- Số lượng: 05 cái.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính- Kế toán, phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6- 10/2018.

2.7. Mua tạp chí truyền thông phòng chống HIV/AIDS.

- Số lượng: 1.560 quyển.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính- Kế toán, phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5- 12/2018.

3. Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực phòng chống HIV/AIDS

3.1. Tập huấn giám kỳ thị và phân biệt đối xử trong các cơ sở y tế tại tuyến tỉnh.

- Số lớp: 01 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 52 học viên, gồm Bệnh viện Phục hồi chức năng 02; Bệnh viện Y dược cổ truyền 02 (01 Trưởng khoa Khám; 01 Điều dưỡng trưởng); Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 15 (mỗi khoa, phòng đại diện 01); Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 03 (01 Trưởng khoa Khám; 01 Điều dưỡng trưởng; 01 cán bộ chuyên trách phòng chống HIV/AIDS); Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 30 (03 học viên/đơn vị trong đó 01 Trưởng phòng/khoa khám bệnh; 01 Điều dưỡng trưởng; 01 cán bộ chuyên trách phòng chống HIV/AIDS).

- Giảng viên: Bác sĩ đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên tuyển tinh về giám kỳ thi và phân biệt đối xử trong các cơ sở y tế của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian dự kiến: Tháng 5/2018.

3.2. Tập huấn công tác chẩn đoán, chăm sóc và điều bệnh nhân HIV/AIDS tại tuyển tinh.

- Số lớp: 01 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 24 học viên, gồm Bệnh viện Đa khoa tỉnh 02; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 02; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 20 (02 học viên/đơn vị gồm 01 bác sĩ điều trị khoa Truyền nhiễm, 01 cán bộ chuyên trách phòng chống HIV/AIDS).

- Giảng viên: Bác sĩ đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên tuyển tinh về công tác chẩn đoán, chăm sóc và điều bệnh nhân HIV/AIDS của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian dự kiến: Tháng 9/2018.

3.3. Tập huấn công tác tư vấn, xét nghiệm tự nguyện HIV tại tuyển tinh.

- Số lớp: 01 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 24 học viên, gồm Bệnh viện Đa khoa tỉnh 02; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 02; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 20 (02 học viên/đơn vị gồm 01 cán bộ xét nghiệm, 01 cán bộ chuyên trách phòng chống HIV/AIDS).

- Giảng viên: Cán bộ y tế khoa Phòng, chống HIV/AIDS đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên tuyển tinh về công tác tư vấn, xét nghiệm HIV của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian dự kiến: Tháng 10/2018.

3.4. Tập huấn nâng cao năng lực công tác lập kế hoạch, giám sát, báo cáo thông kê tại tuyển tinh.

- Số lớp: 01 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 24 học viên, gồm Bệnh viện Đa khoa tỉnh 02; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 02; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 20 (02 học viên/đơn vị gồm 01 lãnh đạo, 01 cán bộ chuyên trách phòng chống HIV/AIDS).

- Giảng viên: Cán bộ y tế khoa Phòng, chống HIV/AIDS đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên tuyển tinh về công tác lập kế hoạch giám sát, báo cáo thông kê của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian dự kiến: Tháng 11/2018.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai hoạt động Phòng chống HIV/AIDS các huyện, thành phố

- Nội dung giám sát: Công tác tổ chức nhân lực, triển khai hoạt động tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức thái độ hành vi của người dân về phòng chống HIV/AIDS; công tác khám phát hiện, quản lý điều trị người bệnh HIV/AIDS, thống kê báo cáo theo qui định.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5, 9, 11/2018
- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS, phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ.

5. Mua thuốc, vật tư, trang thiết bị cho các hoạt động khám và điều trị bệnh nhân HIV/AIDS

- Mua test xét nghiệm kèm theo sinh phẩm, hóa chất phụ vụ cho công tác khám và điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS.
- Số lượng test xét nghiệm để khám phát hiện người nhiễm HIV/AIDS: 1.000 test.
- Dự trữ và cung ứng thuốc đầy đủ để điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS khoảng 150 người.

6. Tham gia giao ban với chuyên trách các huyện, thành phố

- Nội dung: Công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai hoạt động Phòng chống HIV/AIDS; kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai hoạt động của dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS.
- Thời gian thực hiện: Tháng 5-12/2018
- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống HIV/AIDS; phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ.

7. Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác Phòng chống HIV/AIDS do tuyến trên tổ chức

- Thành phần tham gia: Cán bộ chuyên trách về phòng chống HIV/AIDS.
- Thời gian tham gia: Khi có Giấy mời của tuyến trên.

8. Công tác thống kê, báo cáo

- Hàng tháng, hàng quý Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và Bệnh viện tuyến tỉnh thực hiện báo cáo định kỳ tình hình triển khai hoạt động của dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS và tình hình mắc, tử vong do HIV/AIDS về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp báo cáo tuyến trên theo quy định.
- Triển khai phần mềm quản lý số liệu thống kê, báo cáo bệnh nhân HIV/AIDS theo chỉ đạo của Ban Quản lý dự án Trung ương.

IV. KINH PHÍ: Kèm theo phụ lục II

- 1. Tổng kinh phí:** 441.000.000 đồng (*bốn trăm bốn mươi một triệu đồng*).
- 2. Nguồn kinh phí**

- Chi từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được Sở Y tế tỉnh Kon Tum giao năm 2018 là 350.000.000 đồng (Dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS).

- Chi từ nguồn kinh phí chi Sự nghiệp y tế được Sở Y tế tỉnh Kon Tum giao dự toán năm 2018 là 91.000.000 đồng (hỗ trợ hoạt động phòng chống HIV/AIDS cho các xã, thôn trọng điểm Thông tư số 163/2012/TTLT).

V. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI DỰ ÁN 5: PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS

(kèm theo Phụ lục III).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

1.1. Khoa Phòng, chống HIV/AIDS

- Là đầu mối, chủ trì việc tổ chức triển khai toàn bộ các hoạt động của Dự án theo Kế hoạch này và chịu trách nhiệm hoàn thành các thủ tục quyết toán kinh phí sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu công tác đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch hoạt động của Dự án theo đúng quy định.

1.2. Khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe: Phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS triển khai công tác truyền thông, viết tin bài, mít tinh tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về phòng chống HIV/AIDS và hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

1.3. Khoa Sức khỏe sinh sản

- Tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện cho phụ nữ mang thai.

- Phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS điều trị cho phụ nữ mang thai bị nhiễm HIV; báo cáo hoạt động của Dự án.

1.4. Phòng Khám đa khoa: Phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS duy trì hoạt động khám phát hiện người nhiễm HIV tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

1.5. Khoa Dược- Vật tư y tế: Phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS dự trữ và cung ứng thuốc điều trị cho người nhiễm HIV.

1.6. Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ

- Rà soát nội dung kế hoạch triển khai dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS trước khi trình lãnh đạo đơn vị.

- Phối hợp với khoa Phòng, chống HIV/AIDS tham mưu công tác đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo, sơ kết, tổng kết hoạt động của Dự án năm 2018 theo đúng quy định.

1.7. Phòng Tài chính- Kế toán

- Phối hợp tham mưu cho Giám đốc công tác mua sắm, đấu thầu theo quy định tài chính.

- Thực hiện kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

1.8. Phòng Tổ chức- Hành chính: Bố trí xe ô tô phục vụ cho triển khai các hoạt động của Dự án theo kế hoạch này.

2. Đề nghị các đơn vị có liên quan

2.1. Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện cho tất cả các đối tượng có nhu cầu; thiết lập cơ chế chuyển tiếp điều trị hiệu quả giữa các cơ sở điều trị HIV/AIDS; báo cáo hoạt động Phòng chống HIV/AIDS theo quy định.

2.2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung hoạt động Phòng chống HIV/AIDS trên cơ sở kế hoạch của tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường, thị trấn và phối hợp chặt chẽ với tuyến trên khi tổ chức các hoạt động.

- Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện hoạt động Phòng chống HIV/AIDS theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục Phòng, chống HIV/AIDS;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;
- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;
- TTYT các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo TT KSBT;
- Các khoa, phòng thuộc TT KSBT;
- Lưu: VT, HIV, KHNV, TCKT



GIÁM ĐỐC



Nguyễn Lộc Vương



CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI DỰ ÁN 5: PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 486/KH-KSBT ngày 14/11/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2018	Tuyến tỉnh	Tuyến huyện									
					Kon Tum	Đăk Hà	Đăk Tô	Tu Mơ Rông	Ngọc Hồi	Đăk Glei	Sa Thầy	Kon Rẫy	Kon Plong	Ia H'Drai
12	Tỷ lệ người dân trong độ tuổi từ 15-49 có hiểu biết đầy đủ về HIV/AIDS.	%		>60										
13	Tỷ lệ người dân không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV	%		>80										
14	Không chê tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng dân cư	%		<0,3										
15	Trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm và nghi nhiễm HIV được làm xét nghiệm chẩn đoán sớm nhiễm HIV.	%		100										
16	Tư vấn và thực hiện xét nghiệm HIV cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao, lồng ghép trong giám sát dịch tễ học HIV.	Mẫu		1.000										
17	Tỷ lệ phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con bằng ARV	%		100										
18	Tỷ lệ người nhiễm HIV được tiếp cận với dịch vụ y tế thanh toán qua BHYT.	%		100										
19	Tham gia đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở có liên quan đến công tác phòng chống HIV/AIDS.	Đề tài		1										

* Đối với các chỉ tiêu của tuyến huyện, Khoa có trách nhiệm tham mưu và tổ chức thực hiện công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật nhằm đạt chỉ tiêu giao và tổng hợp, báo cáo theo quy định.

TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI DỰ ÁN 5: PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 486/KH-KSBT ngày 14/5/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum)

TT	Hoạt động	Thời gian (tháng)												Chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống HIV/AIDS				x	x								Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố	
2	Tập huấn giám thị và phân biệt đối xử liên quan HIV trong các cơ sở y tế				x									Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	BV PHCN, BV YDCT, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
3	Tập huấn nâng cao năng lực công tác giám sát, báo cáo thông kê cán bộ chuyên trách huyện, thành phố								x					Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
4	Triển khai hoạt động truyền thông Tháng lây truyền mẹ con				x	x								Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố	
5	Triển khai hoạt động truyền thông Tháng phòng chống HIV/AIDS									x	x			Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố	
6	Giám sát hỗ trợ triển khai hoạt động phòng chống HIV/AIDS				x				x					Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
7	Giao ban chuyên môn tuyến huyện, thành phố hoạt động phòng chống HIV/AIDS					x		x	x	x				Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
8	Hoạt động chuyên môn: Khám, điều trị, tư vấn, xét nghiệm HIV	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện đa khoa tỉnh	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
9	Công tác thống kê, báo cáo	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố